1 El pergamino, donde se copian los documentos reproducidos a continuación, se halla roto y tiene de tal modo pérdida la escritura que a pesar de los esfuerzos del restaurador de la Biblioteca Nacional de Madrid no es posible ni aun adivinar muchos fragmentos del mismo, que suplimos con puntos.

mi carta vierdes *que* fagades..., / los tres omnes bonos de uos *que* uen- gan ante mi doquier *que* yo sca el dia de Sancta Maria Can[delaria] ... / menage, segunt sobredicho es; ⁊ dat poderio a estos tres. sobredichos ⁊ carta secllada con seello de uuestro conceio, *que* uos otorgades ... / estos omnes bonos *que* embiaredes sobre este fecho ante mi... ⁊ ponet otrossi el seello del conceio en esta carta abierta... / de este mio portero Gonzalo Yuanes, *que* es fecha sobresta [raçon], ⁊ embiat mela secllada con aquellos omnes bonos *que* a mi embiaredes ... / Dada en Bitoria, el Rey la mando, XIIIJ dias de Deziembre. Johan Perez de Soria la fizo de mandado de Don Suero obispo ... / ⁊ notario del Rey, en era de mill ⁊ cc ⁊ nouenta ⁊ tres annos. [Nos] uero J. cantor auriensis ⁊ D. Roderici, arch[idiaconus] compostellanus ⁊ / canonicus auriensis, per procuratorium infra scriptum, procuratores constituti a domino episcopo auriensi<sup>2</sup> ⁊ a capitulo eiusdem, appellauimus, nomine ecclesie auriensis, ad dominum Regem super ... / *que* in predictis cartis domini Regis sunt inserta ... non modicum periudicium ⁊ grauamen ecclesie auriensi. Appellauimus ⁊ appellamus no[m]ine ecclesie auriensis / ad dominum Regem quod predicti iudices ⁊ concilium non constituerant procuratores ad faciendum homagium primogenite filie domini regis: [nec domine Bc] / rengarie nec sponso suo domino Ludouico, primogenito Regis Francie, nec facerent illi homagium nisi cum hac clausula ut saluum [sit]... / ⁊ integrum ius suum ecclesie auriensi. Item appellauimus ⁊ appellamus, nomine ecclesie auriensis, quod non apponatur sigillum concilii in predicta ... / in qua inseruntur quedam uerba *que* cedunt ⁊ possunt in posterum cedere in grauamen ⁊ lesionem ecclesie auriensis ... Omnibus presentibus litteris / inspecturis, nos concilium de Ourens, notum facimus quod cum excellentissimus dominus noster, [Adefonsus], Dei gratia Castelle, Tole- ti, Legionis, [Gallecie, Seuille], / Cordube, Murcie ⁊ Jaheni rex illustris ⁊ excellentissima domina nostra, Yoles uxor eius [Castelle et Legionis] regina illustris ⁊ cum excellentissimo / domino Lodouico, Dei gratia Francie Rege illustri, ⁊ Margareta eius uxore, regina Francie illustris super contrahendo ... inter / Ludouicum primogenitum dictorum Regis ⁊ Regine Francie ⁊ Berangariam primogenitam dictorum Regis ⁊ Regine Castelle ... / ... ⁊ conuentiones ... in hunc modum, uidelicet: quod dicta Berangaria habebit omnia regna ⁊ totam terram ... Rex Cas / telle ⁊ Legionis et etiam quod ... tempore mortis sue nisi heredem masculinum habeat eo tempore de sua uxore legitima ... / suis ... ad uitam necnon propriis locis ⁊ religiosis uel cuicumque uoluerit villas, redditus ⁊ possessiones dare dominum regnorum / ipsorum, et penes dictam Berangariam ⁊ maritum eius ac eorum liberos saluo ⁊ integro remanente. Quod, si etiam tempore decessus sui heredem habeat masculinum / et ipse heres non relicto heredem alio de sua uxore legitima desponsata decedat, ad di-

2 Desde "procuratores", sobrepuesto a la caja del renglón.

*nam Berengariam filiam predictam regna omnia et totam terram / modo predicto integre deuoluentur. Confessi sunt etiam predicti Rex et Regina Castelle et Legionis et nos etiam confitemur quod [secundum antiquam] / Hispanie consuetudinem approbatam, si Rex heredem masculinum non relinqueret de vxore sua legitima [sed] plures habuerit fil[ias]... ad dictam / Berengariam primogenitam regna omnia et tota terra predicta denenire deberent. Nec posset etiam idem Rex si uellet aliud [inde facere uel ordi] / nare. Quod, si etiam posset aliud inde facere uel ordinare, de consuetudine uel de iure, omnem ab ipsis abdicauerint ... po / testatem eidem renunciantes expresse, volentes et concedentes. Quod, si ipsi Rex et Regina inde facerent uel ordinarent aliud ... pro / irritum et nullo penitus haberetur. Nos concilium supradictum concedimus, volumus et promittimus quod quicquid idem Rex faciat uel ordinet de terra / et de regnis predictis nos predictae filie Berengarie tanquam domine nostre et heredi nostre et regnorum ipsorum, secundum confessiones et pactiones predictas, necnon / et eius marito tanquam domino nostro et eorum liberis intendemus et obediemus et nulli alii adherebimus et predicta omnia adimplebimus et firmiter obser / uabimus et super hiis omnibus corporale prestimus iuramentum. In quorum omnium memoriam ... predictas litteras si / gilli [nostri] [legiti]me facimus communiri. Datum apud Hytoriam decima d ... XXXV ... Item appella / mus, nomine concilii Auriensis contra id quod dominus Rex significauit iudicibus et concilio ... sue et ... / ...Regis Francie ut obedirent et intenderent easdem cum suis rebus et cum suis ..., [nomine] ecclesie Auriensis; et / ... iudicibus et concilio quod non faciant homagium predictae filie domini Regis et predicto filio Regis [Francie et] suis liberis nisi / sub hac conditione: quod per hoc ius Auriensis ecclesie non ledatur et quod per hoc contra priuilegia eiusdem ecclesie ... quibus pri / uilegiis plenum dominium et libertas omnimoda eidem ecclesie indulgetur in omnibus iuribus que ad dominium [Auriensis Episcopi in] ciuitate [et concilio] / suo pertinebant uel potuerint pertinere. In hiis enim que a Regibus acquisiuit ecclesia Auriensis, si homagium ... dominus episcopus debet / homagium facere et non ciues aurienses, vassalli eiusdem qui nullo modo possunt, de iure, habere alium dominum nisi episcopum et ecclesiam Auriensem, sicut / in priuilegiis eiusdem ecclesie manifestissime continetur; et bene credimus quod littera predicta patens sine sigillo ita effusa et ita generalis / non emanauit de conscientia domini Regis. Scimus enim quod non est intentionis eiusdem ius alicuius ledere uel euertere, sed ius unicuique / plenissime conseruare. Appellamus, inquam, nomine ecclesie Auriensis ex predictis causis et rationibus et alias rationes et causas etiam / assignabimus coram domino Rege et assignamus terminum ad predictas appellaciones prosequendas, scilicet octauum diem ante proximas / kalendas marcii. Tenor autem predicti procuratoris talis est. Notum sit omnibus has litteras inspecturis quod nos J. episcopus au-*